(
文件
)衡阳市科学技术局
衡阳市金融工作办公室
衡科发〔2020〕14号

关于征集上海证券交易所科创板
上市后备企业的通知

市直园区管委会、衡山科学城、各县市区金融办、各县市区科技部门、各有关单位：
为推动我市高新技术企业在科创板首发上市，根据《湖南省科学技术厅 湖南省地方金融监督管理局关于征集上海证券交易所科创板上市后备企业的通知》要求，现面向全市征集科创板上市后备企业，现将有关事项通知如下：
一、征集范围
国家认定的高新技术企业，属于股份有限公司的优先。
二、征集要求
（一）符合科创板定位。坚持面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求，主要服务于符合国家战略、突破关键核心技术、市场认可度高的科技创新企业。重点支持新一代信息技术、高端装备、新材料、新能源、节能环保以及生物医药等高新技术产业和战略性新兴产业，推动互联网、大数据、云计算、人工智能和制造业深度融合，引领中高端消费，推动质量变革、效率变革、动力变革。
（二）与上交所科创属性评价指引相适应。符合以下三项指标的要求：
1.最近三年研发投入占营业收入比例3%以上，或最近三年研发投入金额累计在3600万元以上；
2.形成主营业务收入的发明专利（含发明专利、国家新药、国家一级中药保护品种、集成电路布图设计专有权等核心知识产权）3项以上；
3.最近三年营业收入复合增长率达到12%，或最近一年营业收入金额达到5000万元。
采用《上海证券交易所科创板股票发行上市审核规则》第二十二条第（五）款规定的上市标准申报科创板的企业（预计市值不低于人民币24亿元，主要业务或产品需经国家有关部门批准，市场空间大，目前已取得阶段性成果。医药行业企业需至少有一项核心产品获准开展二期临床试验，其他符合科创板定位的企业需具备明显的技术优势并满足相应条件。）可不适用上述第3项指标中关于“营业收入”的规定；软件行业不适用上述第2项指标的要求，研发占比应在6%以上。
虽未达到前述指标，但符合下列情形之一的企业可申请入库：
1.拥有的核心技术经国家主管部门认定具有国际领先、引领作用或者对于国家战略具有重大意义；
2.企业作为主要参与单位或者企业核心技术人员作为主要参与人员，获得国家或省级科技进步奖、自然科学奖、技术发明奖，并将相关技术运用于公司主营业务；
3.独立或者牵头承担与主营业务和核心技术相关的国家或省级重大科技专项项目、重大科技平台；
4.依靠核心技术形成的主要产品（服务），属于国家鼓励、支持和推动的关键设备、关键产品、关键零部件、关键材料等，并实现了进口替代；
5.形成核心技术和主营业务收入的发明专利（含发明专利、国家新药、国家一级中药保护品种、集成电路布图设计专有权等核心知识产权）合计30项以上。
三、其他事项
请各园区、各县市区科技部门与金融主管部门加强沟通，联合确定征集对象，组织辖区内企业填报《上交所科创板后备企业信息收集表》，确保填报数据完整、准确、真实，于2020年6月12日下午下班前加盖公章后分别报送市科技局、市金融办，同时将电子版（单位盖章后的扫描件）发至指定邮箱。

市科技局基础成果科
联系人：徐宏晖  8338051   邮箱21320996@qq.com
市金融办资本市场科
联系人：杜  睿  8139729    邮箱355534043@qq.com

附：上交所科创板后备企业信息收集表

         衡阳市科学技术局      衡阳市金融工作办公室

2020年6月4日

2

附件
	    上交所科创板后备企业信息收集表
金融办：（盖章）                                                                         科技局：（盖章）

	序号
	公司
全称
	所属
行业
	主营业务收入
（万元）
	净利润
（万元）
	研发费用总额
（万元）
	形成主营业务收入的发明专利数（另附其他知识产权情况）
	承担重大科技专项和重大科研平台数
	科学技术奖
	联系人及联系方式
	备注

	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	国家级
	省级
	国家级
	省级

填表说明：
1. 所属产业包括新一代信息技术、高端装备制造、新材料、新能源、节能环保、生物医药等产业领域。
[bookmark: _GoBack]2. 形成主营业务收入的发明专利数含发明专利、国家新药、国家一级中药保护品种、集成电路布图设计专有权等核心知识产权。
3. 备注栏填写承担重大科技专项项目、拥有重大科研平台名称、获得科学技术奖等次及奖项名称。